
 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

CORREGEDORIA GERAL 

1 

 

 

 

ATO Nº 06/2013-CGMP/PI 

 

 

Estabelece o Calendário de Correições 

Ordinárias e Visitas de Inspeção para o período 

de novembro/2013 a outubro/2014, e dá outras 

providências. 

 

 

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais previstas nos artigos 25, incisos I e II 

da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993 e na Resolução CNPM 

nº 43, de 16 de junho de 2009;  

 

CONSIDERANDO que a Corregedoria Geral é órgão orientador e 

fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos membros do Ministério Público; e 

 

CONSIDERANDO a necessidade de verificação da regularidade do 

serviço, a eficiência, a pontualidade, o exercício das funções, o cumprimento dos deveres 

e atribuições do cargo e a conduta pública dos membros do Ministério Público Estadual.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Estabelecer o Calendário de Correições Ordinárias e Visitas de 

Inspeção para o período de novembro/2013 a outubro/2014. 

 

Art. 2º. Os trabalhos correicionais observarão os prazos e formalidades 

estabelecidas no Ato nº 02/2010-CGMP/PI, de 09 de fevereiro de 2010. 

 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

CORREGEDORIA GERAL 

2 

 

Art. 3º. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Sala da Corregedoria Geral do Ministério Público do Estado do Piauí, 

em Teresina, capital do Estado do Piauí, aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de 

2013. 

 

ROSANGELA DE FÁTIMA LOUREIRO MENDES 

Corregedora-Geral do Ministério Público 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

CORREGEDORIA GERAL 

3 

 

 

ANEXO I 

 

CALENDÁRIO DE CORREIÇÕES ORDINÁRIAS E VISITAS DE INSPEÇÃO PARA 

O PERÍODO DE NOVEMBRO/2013 A OUTUBRO/2014 

 

MÊS CORREIÇÕES INSPEÇÕES DATA TOTAL 

Novembro/2013 Promotorias de 

Justiça de Alto 

Longá e 

Beneditinos 

1ª a 12ª Procuradorias 

de Justiça 

06 a 26 de 

novembro 

2 correições 

12 inspeções 

Dezembro/2013 Promotorias de 

Justiça de 

Demerval Lobão 

e Monsenhor Gil 

13ª a 20ª 

Procuradorias de 

Justiça 

03 a 16 de 

dezembro 

2 correições 

8 inspeções 

Janeiro/2014 Promotorias de 

Justiça de Barro 

Duro, São 

Gonçalo do 

Piauí e 6ª de 

Teresina 

Centro de Apoio 

Operacional de 

Combate à Corrupção 

e Defesa do 

Patrimônio 

Público/CACOP 

20 a 24 de 

janeiro 

3 correições 

1 inspeção  

Fevereiro/2014 Promotorias de 

Justiça de 

Castelo do Piauí, 

São Miguel do 

Tapuio e 10ª de 

Teresina 

Centro de Apoio 

Operacional às 

Promotorias de Justiça 

Criminais/CAOCRIM 

24 a 28 de 

fevereiro 

3 correições 

1 inspeção  

Março/2014 Promotorias de 

Justiça de 

Elesbão Veloso, 

São Félix e 24ª 

de Teresina  

Centro de Apoio 

Operacional de Defesa 

da Cidadania e da 

Saúde/CAODCS 

17 a 21 de 

março 

3 correições 

1 inspeção 

Abril/2014 Promotorias de 

Justiça de 

Guadalupe, 

Jerumenha e 29ª 

de Teresina 

Centro de Apoio 

Operacional de Defesa 

do Meio 

Ambiente/CAODMA 

7 a 11 de 

abril 

3 correições 

1 inspeção 

Maio/2014 6ª e 9ª Buriti dos Lopes e 19 a 23 de 4 correições 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

CORREGEDORIA GERAL 

4 

 

Promotorias de 

Justiça de 

Parnaíba, 

Promotorias de 

Justiça de Luís 

Correia e 49ª de 

Teresina 

Centro de Apoio 

Operacional de Defesa 

da Pessoa com 

Deficiência e do 

Idoso/CAODPDI 

maio 2 inspeções 

Junho/2014 Promotorias de 

Justiça de Eliseu 

Martins, Manoel 

Emídio e 18ª de 

Teresina 

Centro de Apoio 

Operacional de Defesa 

da Infância e 

Adolescência/CAODIJ 

23 a 27 de 

junho 

3 correições 

1 inspeção 

Julho/2014 Promotoria de 

Justiça Regional 

Agrária, 1ª e 2ª 

Promotorias de 

Justiça de Bom 

Jesus e 52ª de 

Teresina 

Programa de Proteção 

e Defesa do 

Consumidor do 

Ministério Público do 

Estado do 

Piauí/PROCON MP-

PI 

07 a 11 de 

julho 

4 correições 

1 inspeção 

Agosto/2014 Promotoria de 

Justiça Regional 

Ambiental, 3ª e 

4ª Promotorias 

de Justiça de 

Oeiras e 52ª de 

Teresina 

Promotoria de Justiça 

com atuação de 

Promotor de Justiça 

em estágio probatório 

18 a 22 de 

agosto 

4 correições 

1 inspeção 

Setembro/2014 1ª e 2ª 

Promotorias de 

Justiça de 

Uruçuí, 

Promotorias de 

Justiça de 

Ribeiro 

Gonçalves e 51ª 

de Teresina  

Promotoria de Justiça 

com atuação de 

Promotor de Justiça 

em estágio probatório 

22 a 26 de 

setembro 

4 correições 

1 inspeção 

Outubro/2014 Promotorias de 

Justiça de Porto, 

Santa Filomena 

e 50ª de Teresina 

Promotoria de Justiça 

com atuação de 

Promotor de Justiça 

em estágio probatório 

06 a 10 de 

outubro 

3 correições 

1 inspeção 

 


